
 

Comune di Budoia – Determina n. 258 del 28/03/2024 

 

 

 

 
 

Determinazione nr. 258 Del 28/03/2024     
 

Servizio LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCIO E ATTIVAZIONE DELLA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA a favore di ENEL ENERGIA SPA con sede a 
Roma per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO” in 
Comune di Budoia CUP C71B21008590006 - CIG B0656005EE - Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) missione M4 - componente C1 - Investimento 1.1 piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia - [M4C1I1.1]    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che 
• nella programmazione dell’Ente è prevista un’opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso 

ASILO NIDO”; 
• con decreto di data 22/03/2021 (prot. ingresso n.0037719 del 22/03/2021) del Direttore centrale per 

la finanza locale del Ministero dell’interno di concerto con il Direttore generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’istruzione è stato approvato 
“l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni 
destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia; 

• la richiesta di contributo di cui al precedente capoverso, inoltrata tramite specifico portale dal 
Comune di Budoia per l’opera “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO”; 

• con decreto prot. ingresso n.0094222 del 02/08/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con  il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze con il Capo del Dipartimento per le 
politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio del ministri e con il Capo del Dipartimento per 
il Sistema educativo di istruzione e di formazione del Ministero dell’Istruzione è stato approvato 
“l’elenco degli enti partecipanti all’avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo 
per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione o costruzione di edifici 
di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i 
servizi alla famiglia; 

• l’allegato 1 del decreto di cui al precedente capoverso, nel quale, al nr. 64 compare il comune di 
Budoia per un importo finanziato richiesto di euro 755.000,00 con eventuale importo di 
cofinanziamento pari ad euro 145.000,00;  

• è stata formulata domanda PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza) Missione 4 Istruzione e 
Ricerca 1.1. Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione a cura per la prima 
infanzia entro il termine di scadenza 28/02/2022 ma che detto termine risultava prolungato fino al 
31/03/2022; 

• che risultano, a seguito istruttoria da parte del Ministero dell’istruzione e del merito - Unità di 
missione del PNRR lo scioglimento delle riserve sulla domanda di cui sopra; 

• con nota del MINISTERO DELL'ISTRUZIONE UNITA' DI MISSIONE PER IL PNRR giusto protocollo 
comunale n. 10169 del 29.11.2022 con oggetto nota prot. num. 99227 del 22-11-2022- 



 

Comune di Budoia – Determina n. 258 del 28/03/2024 

Comunicazione di ammissione al finanziamento - D.M. 343 del 02 dicembre 2021 - Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia”, veniva comunicava l’ammissibilità al contributo in parola; 

• nell’allegato C giusto protocollo comunale n. 10169 del 29.11.2022 risulta indicato l’intervento 
Comune di Budoia - CUP C71B21008590006, importo decreto scioglimento riserva € 972.000,00 
sull’ importo di € 1.182.014,32; 
 

RICORDATO che: 
- in data 19/01/2023 al numero di protocollo comunale 471 è pervenuto regolamento sottoscritto alle 

parti   l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca  

- il Codice Unico di Progetto dell’opera è: CUP C71B21008590006 
 

RILEVATO che:  
- con determinazione di impegno di spesa n.  705 del 15/11/2021 è stato affidato l’incarico 

professionale per la redazione di un progetto (studio) di fattibilità tecnica ed economica per l‘opera 
denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO”. CIG: Z59336CD80 all’operatore 
economico ARCHENG-ARCHITETTI E INGEGNERI ASSOCIATI con sede a Pordenone in via del 
Cristo 2, P.IVA 01464800935; 
 

RICHIAMATE: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2022 con oggetto Approvazione progetto di 

fattibilità tecnico ed economica (progetto preliminare) e contestuale adozione della Variante al Piano 
Regolare Comunale di livello comunale e avvio procedimento di VAS (valutazione ambientale 
strategica) relativa all’opera pubblica denominata "REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO AD USO 
ASILO NIDO -CUP C 71B21002040002”. 

- la delibera di consiglio comunale n. 15 del 29/03/2022 Variante al Piano Regolare Comunale di 
livello comunale relativa all’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO AD USO 
ASILO NIDO”. CUP C 7 1 B 2 1 0 0 2 0 4 0 0 0 2 - APPROVAZIONE art. 63 sexies L.R. n. 5/2007 e 
s.m.i. 

- il contratto di acquisizione dell’area in atti comunali; 
 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca prot. n. 471/2023;  
 
DATO ATTO che l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca prot. n. 471/2023 sono stabile le modalità di 
erogazione e i tempi di attuazione; 
 
VISTO: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.; 
 

RICORDATO che: 
• nel programma triennale OOPP 2021/2023 e i suoi aggiornamenti era prevista l’opera denominata 

REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO AD USO ASILO NIDO 
• nel programma triennale OOPP 2023/2025 e i suoi aggiornamenti risulta inserito nell’elenco annuale 

(SCHEDA E) l’opera denominata REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO AD USO ASILO NIDO 
 
CONSIDERATO che le procedure per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D. Lgs.81/2008 e 
direzione lavori per l’opera: “denominata REALIZZAZIONE DIUN EDIFICIO AD USO ASILO NIDO” in 
Comune di Budoia (PN)”. AVVIO PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2, LETT.B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, LA 
NR.120 sono state avviate con la determinazione n. 86/2023 e tale procedura risulta conclusa con 
determinazione di impegno di spesa n. 211/2023; 
 
RILEVATO che:  

- con determinazione di impegno di spesa n.  206 del 08/03/2023 è stato affidato l’incarico per il 
servizio di redazione della relazione geologica per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio 
ad uso ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 – CIG ZE53A13A43 al geologo 
Bellen Elena con sede a Spilimbergo (PN) in via Marchian n. 8 P.IVA 01279190936 e lo stesso 
risulta avviato; 



 

Comune di Budoia – Determina n. 258 del 28/03/2024 

- con determinazione di impegno di spesa n. 276 del 06/04/2023 con oggetto: Integrazione impegno 
della Determinazione n. 206/2023 per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso 
ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 – CIG ZE53A13A43 per la redazione 
d’invarianza idraulica: 

- con determinazione di impegno di spesa n.  289 del 14/04/2023 è stato affidato l’incarico per il 
servizio di Verifica Preventiva dell’interesse archeologico ai Sensi dell’art 25 D.lgs. 50/2026 - V.P.I.A. 
per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP 
C71B21008590006 – CIG Z3C3AC69C3 all’operatore economico ARCHEOTEST con sede a 
TRIESTE (TS) in Via G. Vidali 5 P.IVA 01176710323, ed lo stesso risulta avviato; 

- con determinazione di impegno di spesa n.  413 del 14/06/2023 è stato affidato il servizio di 
architettura ed ingegneria di collaudo statico per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad 
uso ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 – CIG Z823B6F927all’operatore 
economico Giacomo CADELLI con sede Cordenons a (PN); 

- con determinazione n. 463 del 30.06.2023 è stato affidato il servizio di redazione Attestato 
prestazione energetica (APE) per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO 
NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 – CIGZ473BBDFF0 all’operatore economico 
PANZACCHI FEDERICA con sede a Dozza (BO); 

• la determinazione del responsabile nr. 771 del 30/10/2023 con la quale si approvava 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori, in esito alla procedura esperita alla KOSTRUTTIVA SOCIETA' 
COOPERATIVA PER AZIONI i LAVORI PER L’OPERA: “DENOMINATAREALIZZAZIONE DI UN 
EDIFICIO AD USO ASILO NIDO” IN COMUNE DI BUDOIA(PN)”. CUP C71B21008590006 - CIG 
A01D9B8DA1 A SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONEDEL LOTTO GEOGRAFICO 7 – FRIULI-
VENEZIA GIULIA Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) missione M4 - componente C1 - 
Investimento 1.1 piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia - [M4C1I1.1 per l’importo 828.024,55 (ottocentoventottomilazeroventiquattro/55), oltre IVA, 
oltre € 24.715,27 (ventiquattromilasettecentoquindici/27) per oneri per l’attuazione della sicurezza, 
per un importo complessivo di € 852.739,82 (ottocentocinquantaduemilasettecentotrentanove/82 ) 
oltre IVA; 

• la determinazione del responsabile n. 233 del 19.03.2024 relativa all’impegno di spesa e contestuale 
liquidazione ad HYDROGEA Spa per nuovi allacciamenti all’acquedotto per l‘opera denominata 
“Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 - 
CIG B0CECBF856 

 
RICHIAMATO il Contratto del 10 Novembre 2023 rep. n. 2185, Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 
14238 del 10/11/2023 regolante i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e la KOSTRUTTIVA SOCIETA' 
COOPERATIVA PER AZIONI con sede in Via ORSATO, 3D 33175 MARGHERA (VE) P.IVA 00228840278 
 
PRESO ATTO che in data 27.11.2023 (verbale di consegna), la KOSTRUTTIVA SOCIETA' COOPERATIVA 
PER AZIONI con sede in Via ORSATO, 3D 33175 MARGHERA (VE) P.IVA 00228840278 aggiudicataria dei 
lavori in parola, ha iniziato l’esecuzione dei medesimi come da verbale agli atti e che gli stessi sono in 
corso; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere al nuovo allaccio e attivazione della fornitura di energia 
elettrica per l’opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO“ in via della Centa s.n. 
Budoia; 
 
VERIFICATO che la Consip Spa ha attivato una nuova convenzione per la fornitura di Energia Elettrica 
aggiudicataria la ditta ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma - ENERGIA ELETTRICA  EE20 Lotto 4 – 
Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia CIG 92885913C7; 
 
DATO ATTO dell’avvenuta adesione alla convenzione per la fornitura di Energia Elettrica ENERGIA 
ELETTRICA  EE20 Lotto 4 – Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia CIG 92885913C7 aggiudicataria la 
ditta ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma in via Luigi Boccherini n. 15 P.IVA 015844561009 con ODA 
7684420 del 21/02/2024 per 12 mesi CIG DERIVATO B0656005EE anche per  Realizzazione di un edificio 
ad uso ASILO NIDO in quanto necessario al fine di poter attivare E-Distribuzione che provvede agli 
accertamenti necessari; 
 
DATO ATTO che in data 13.03.2024 E-Distribuzione ha effettuato un sopralluogo per concordare il punto di 
allaccio per la fornitura di energia elettrica per l’opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO 
NIDO in via della Centa s.n. Budoia; 
 
RICHIAMATO: 



 

Comune di Budoia – Determina n. 258 del 28/03/2024 

• il preventivo di allaccio ed attivazione della fornitura di energia elettrica per l’opera denominata 
“Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO” in via della Centa s.n. del 20.02.2024 ricevuto da 
ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma in via Luigi Boccherini n. 13 P.IVA 15844561009 prot. 2482 
del 27.03.2024 per l’importo di € 1.484,70 + iva 22% € 326,63 per un totale di € 1.811,33 a seguito 
di sopralluogo; 
 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta di questo Ente 
riporta il CIG B0656005EE;  
 

VISTO il D.U.R.C., documento di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della ditta degli 
obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INAIL_42108005 di data 22.01.2024 scadenza validità 
21.05.2024; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura coincide con 
il Responsabile del Servizio e di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate 
dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
VISTO gli artt. 183 e 191 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.01.2024 con i quali sono state attribuite le titolarità di Posizioni 
Organizzative (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
VISTI: 

1. lo Statuto comunale; 
2. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi della legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024- 
2026; 

3. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi della legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi 
allegati; 

4. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il PIAO 2024-2026 con il quale sono state attribuite ai responsabili di Area le 
dotazioni finanziare e strumentali per l’attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale 

 
 

D E T E R M I N A   
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il preventivo [--_Hlk138939113--]ricevuto con 

prot. 2482 del 27.03.2024 da ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma in via Luigi Boccherini n. 13 
P.IVA 15844561009 prot. 2482 del 27.03.2024 per l’importo di complessivo di € 1.811,33 Iva inclusa, 
per nuovo allaccio e attivazione della fornitura per l’opera denominata “Realizzazione di un edificio 
ad uso ASILO NIDO;  

 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.811,33 sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B0656005EE 3105/0 12-
5 

FONDI PNRR 
MISSIONE 4 -  
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA  E 
SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E  

2 3 1 1 1 1.811,33 ENEL ENERGIA S.P.A.   
cod.fisc. 06655971007/ p.i. 
IT  15844561009 



 

Comune di Budoia – Determina n. 258 del 28/03/2024 

CURA PRIMA 
INFANZIA - CUP 
C71B21008590006   
(CAP. ENTRATA 
955) 

 

4. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza; 

5. Di dichiarare, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai 
sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Budoia, nella sezione ‘’Trasparenza, Pubblicità e Merito’’, in ottemperanza a quanto previsto dall’ 
art. 8 del D.L. 33/2013” 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Michelina Rossi 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 258 del 28/03/2024 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

258 28/03/2024 LAVORI PUBBLICI 05/04/2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCIO E ATTIVAZIONE DELLA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA a favore di ENEL ENERGIA SPA con 
sede a Roma per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO 
NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 - CIG B0656005EE a ENEL 
ENERGIA SPA con sede a Roma - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
missione M4 - componente C1 - Investimento 1.1 piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - [M4C1I1.1]    
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Stella Rocchio) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.811,33 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B0656005EE 3105/0 12-5 FONDI PNRR 
MISSIONE 4 -  
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 PIANO PER 
ASILI NIDO E 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA  
E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E  
CURA PRIMA 
INFANZIA - CUP 
C71B2100859000
6   (CAP. 
ENTRATA 955) 

2 3 1 1 1 1.811,33 ENEL ENERGIA S.P.A.   
cod.fisc. 06655971007/ p.i. IT  
15844561009 

 321 

Riferimento pratica finanziaria: 260/2024 
 

  



 

Comune di Budoia – Determina n. 258 del 28/03/2024 

 
 
 
 
 
 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 258 del 28/03/2024 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

258 28/03/2024 LAVORI PUBBLICI 05/04/2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCIO E ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA 
DI ENERGIA ELETTRICA a favore di ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma per l‘opera 
denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP 
C71B21008590006 - CIG B0656005EE a ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) missione M4 - componente C1 - Investimento 1.1 piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - 
[M4C1I1.1]    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
20/04/2024. 
 
Addì 05/04/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta di questo Ente riporta il CIG B0656005EE;
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCIO E ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA a favore di ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 - CI...
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCIO E ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA a favore di ENEL ENERGIA SPA con sede a Roma per l‘opera denominata “Realizzazione di un edificio ad uso ASILO NIDO” in Comune di Budoia CUP C71B21008590006 - CI...

